



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	19.439.300,19	3.030.242,30	18.181.455,60	4.233.642,10	19.439.300,19	16.933.577,21
RECEITAS DE CAPITAL	1.029.706,01	311.308,48	1.867.851,78	0,00	1.029.706,01	623.243,27
SUBTOTAL	20.469.006,20	3.341.550,78	20.049.307,38	4.233.642,10	20.469.006,20	17.556.820,48
(-) DEDUÇÕES	2.543.321,15	432.017,94	2.592.107,54	468.995,77	2.543.321,15	2.336.855,87
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	26.083,48	20.917,05	125.502,25	3.691,01	26.083,48	24.153,96
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.652,58	15.915,18	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	83,30	500,00	0,00	0,00	5,75
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.517.237,67	408.448,31	2.450.690,11	465.304,76	2.517.237,67	2.312.701,91
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.925.685,05	2.909.532,84	17.457.199,84	3.764.646,33	17.925.685,05	15.219.964,61
RECEITA CORRENTES	19.439.300,19	3.030.242,30	18.181.455,60	4.233.642,10	19.439.300,19	16.933.577,21
RECEITAS DE CAPITAL	1.029.706,01	311.308,48	1.867.851,78	0,00	1.029.706,01	623.243,27
SUBTOTAL	20.469.006,20	3.341.550,78	20.049.307,38	4.233.642,10	20.469.006,20	17.556.820,48
(-) DEDUÇÕES	2.543.321,15	432.017,94	2.592.107,54	468.995,77	2.543.321,15	2.336.855,87
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	26.083,48	20.917,05	125.502,25	3.691,01	26.083,48	24.153,96
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.652,58	15.915,18	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	83,30	500,00	0,00	0,00	5,75
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.517.237,67	408.448,31	2.450.690,11	465.304,76	2.517.237,67	2.312.701,91
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.925.685,05	2.909.532,84	17.457.199,84	3.764.646,33	17.925.685,05	15.219.964,61

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	16.703.351,46	2.783.891,91	16.703.351,46	1.735.874,19	15.663.017,71	3.210.186,01	15.523.789,57	14.948.258,91
(-) Juros e Encargos da Dívida	73,99	12,33	73,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.703.277,47	2.783.879,58	16.703.277,47	1.735.874,19	15.663.017,71	3.210.186,01	15.523.789,57	14.948.258,91
DESPESAS DE CAPITAL	2.289.495,01	381.582,50	2.289.495,01	56.133,57	1.040.358,08	56.811,69	1.040.358,08	366.875,26
(-) Deduções	296.373,23	49.395,54	296.373,23	54.401,83	294.527,46	54.852,57	294.527,46	231.359,76
Amortização de Dívida	296.373,23	49.395,54	296.373,23	54.401,83	294.527,46	54.852,57	294.527,46	231.359,76
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.696.399,25	3.116.066,54	18.696.399,25	1.737.605,93	16.408.848,33	3.212.145,13	16.269.620,19	15.083.774,41
RESULTADO	-18.696.399,25	-3.115.983,24	-18.695.899,25	-1.737.605,93	-16.408.848,33	-3.212.145,13	-16.269.620,19	-15.083.768,66
RESULTADO	-16.179.161,58	-2.707.618,23	-16.245.709,14	-1.272.301,17	-13.891.610,66	-2.746.840,37	-13.752.382,52	-12.771.072,50
RESULTADO	-770.714,20	-206.533,70	-1.239.199,41	2.027.040,40	1.516.836,72	552.501,20	1.656.064,86	136.190,20

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-400.228,35	-161.525,10	-308.770,02	-147.244,92	91.458,33	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.472.177,27	2.021.608,11	2.456.006,44	434.398,33	983.829,17	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-1.990,24	1.668,39	-1.130,64	-2.799,03	859,60	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.681.639,10	-108.891,13	-1.365.495,86	-1.256.604,73	316.143,24	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-611.680,42	1.752.860,27	780.609,92	-972.250,35	1.392.290,34	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-611.680,42	1.752.860,27	780.609,92	-972.250,35	1.392.290,34	
(I) Dívida Consolidada	-400.228,35	-161.525,10	-308.770,02	-147.244,92	91.458,33	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.472.177,27	2.021.608,11	2.456.006,44	434.398,33	983.829,17	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-1.990,24	1.668,39	-1.130,64	-2.799,03	859,60	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.681.639,10	-108.891,13	-1.365.495,86	-1.256.604,73	316.143,24	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-611.680,42	1.752.860,27	780.609,92	-972.250,35	1.392.290,34	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-611.680,42	1.752.860,27	780.609,92	-972.250,35	1.392.290,34	